



Bilanz True and Fair View per 30. Juni 2019

mit Vorjahresvergleich

Aktiven	1 000 CHF/CHW	1 000 CHF/CHW	Veränderung	
	30.06.2019	31.12.2018	absolut	prozentual
Flüssige Mittel	211 937	194 531	17 406	8,9%
Forderungen gegenüber Banken	92 193	93 967	-1 774	-1,9%
Forderungen gegenüber Kunden	691 894	719 533	-27 639	-3,8%
- davon in CHW	109 534	115 472	-5 938	-5,1%
- davon in CHF	582 361	604 062	-21 701	-3,6%
Hypothekarforderungen	3 924 657	3 865 798	58 859	1,5%
- davon in CHW	564 407	586 421	-22 014	-3,8%
- davon in CHF	3 360 250	3 279 377	80 873	2,5%
Handelsgeschäft	169 571	165 839	3 732	2,3%
Finanzanlagen	144 959	129 792	15 167	11,7%
Aktive Rechnungsabgrenzungen	9 553	7 534	2 018	26,8%
Beteiligungen	14 343	14 343	0	0,0%
Sachanlagen	96 421	89 615	6 807	7,6%
Sonstige Aktiven	1 916	2 527	-612	-24,2%
Total Aktiven	5 357 444	5 283 479	73 965	1,4%
Total nachrangige Forderungen	10 000	10 000	0	0,0%
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht				

Passiven	1 000 CHF/CHW	1 000 CHF/CHW	Veränderung	
	30.06.2019	31.12.2018	absolut	prozentual
Verpflichtungen gegenüber Banken	142 413	132 413	10 000	7,6%
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	122 000	120 000	2 000	1,7%
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	3 789 933	3 756 858	33 075	0,9%
- davon in CHW	646 814	676 925	-30 111	-4,4%
- davon in CHF	3 143 119	3 079 933	63 186	2,1%
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	707 200	694 200	13 000	1,9%
Passive Rechnungsabgrenzungen	22 095	14 589	7 506	51,5%
Sonstige Passiven	940	4 162	-3 221	-77,4%
Rückstellungen	29 837	29 623	214	0,7%
Reserve für allgemeine Bankrisiken	108 300	108 300	0	0,0%
Gesellschaftskapital	23 200	23 200	0	0,0%
Kapitalreserve	117 432	128 865	-11 433	-8,9%
- davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	101 013	112 903	-11 890	-10,5%
Gewinnreserve	316 586	313 376	3 210	1,0%
Eigene Kapitalanteile	-39 439	-45 317	5 877	-13,0%
Gewinn (Periodenerfolg)	16 947	3 210	13 736	427,9%
Total Passiven	5 357 444	5 283 479	73 965	1,4%
Total nachrangige Verpflichtungen	15 000	15 000	0	0,0%
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht				

Ausserbilanzgeschäfte	1 000 CHF/CHW	1 000 CHF/CHW	Veränderung	
	30.06.2019	31.12.2018	absolut	prozentual
Eventualverpflichtungen CHF	23 931	25 831	-1 900	-7,4%
Unwiderrufliche Zusagen CHF	119 247	107 350	11 897	11,1%
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	4 176	4 176	0	0,0%

Erfolgsrechnung True and Fair View

mit Vorjahresvergleich

	1 000 CHF/CHW 30.06.2019	1 000 CHF/CHW 31.12.2018	Veränderung	
			absolut	prozentual
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zins- und Diskontertrag	34 320	35 394	-1 075	-3,0%
Zins- und Dividendenertrag aus dem Handelsgeschäft	2 187	2 279	-92	-4,0%
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	687	954	-266	-27,9%
Zinsaufwand	-7 988	-8 081	93	-1,1%
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	29 206	30 546	-1 340	-4,4%
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verlusten aus dem Zinsengeschäft	-2 106	741	-2 847	-384,3%
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	27 100	31 287	-4 186	-13,4%
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag aus dem Wertschriften- und Anlagegeschäft	53	62	-9	-14,4%
Kommissionsertrag aus dem Kreditgeschäft	1 409	764	644	84,3%
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	2 749	3 066	-318	-10,4%
Kommissionsertrag aus dem Verrechnungsgeschäft	7 159	8 364	-1 205	-14,4%
Kommissionsaufwand	0	-6	6	-94,9%
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	11 370	12 251	-881	-7,2%
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	11 644	-3 568	15 212	426,3%
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	285	-34	318	945,8%
Beteiligungsertrag	164	169	-5	-3,0%
- davon aus nach Equity-Methode erfassten Beteiligungen	0	0	0	
- davon aus übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen	164	169	-5	-3,0%
Liegenschaftenerfolg	447	241	206	85,6%
Anderer ordentlicher Ertrag	1 081	861	221	25,6%
Anderer ordentlicher Aufwand	-1 092	-800	-291	36,4%
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	885	437	448	102,7%
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-17 507	-18 736	1 230	-6,6%
Sachaufwand	-11 632	-10 268	-1 364	13,3%
Subtotal Geschäftsaufwand	-29 139	-29 004	-135	0,5%
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-2 913	-2 499	-414	16,6%
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-320	-205	-116	56,5%
Geschäftserfolg	18 628	8 699	9 929	114,1%
Ausserordentlicher Ertrag	20	26	-7	-25,9%
Ausserordentlicher Aufwand	0	0	0	
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	0	0	0	
Steuern	-1 700	-1 464	-236	16,1%
Gewinn (Periodenerfolg)	16 947	7 261	9 686	133,4%